
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno ventisei  del mese di novembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

VISTO Il decreto n. 9 emesso dal Commissario Straordinario Dott.ssa Lucia Iannuzzi in 

data 02/08/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Amministrativa e la successiva Deliberazione della Commissione Straordinaria nr. 2 del 

27/09/2021 di conferma della nomina al predetto incarico; 

VISTI: 

 L’art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448 “Fornitura gratuita dei libri di testo agli 

studenti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore”; 

 I principi e gli indirizzi del DPCM n. 320/1999, del DPCM n. 226/2000 e del 

DPCM n. 211/2006; 

 Il DPCM n. 159/2013 e ss.mm.ii., recante il “Regolamento concernente la 

revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 

dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” e le indicazioni 

operative per l’applicazione ISEE contenute nelle circolari INPS e in particolare 

nella circolare INPS n. 171 del 18.12.2014; 

 Il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 “Effettività del diritto allo 

studio”, attuativo della Legge n.. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del 

sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

 La Legge Regionale n. 27/85 “Norme per l’attuazione al diritto allo studio”; 

 Il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 10678 del 22.10.2021 “ 

Attuazione L. 448/98  – Fornitura libri di testo a.s. 2011/2022 – D.D. n. 

6627/2021. Approvazione piano di riparto in favore dei Comuni. Impegno di 

spesa” dal quale si evince che  i fondi spettanti al Comune di Nocera Terinese si 

quantificano in € 5.542,16;  

 La deliberazione del Consiglio Comunale, n. 17 del 04.11.2020 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022, 
annualità 2021;  

 

Precisato che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Legge 448/98, art. 27 e delle 

norme sopra richiamate, le modalità per accedere ai suddetti contributi sono le seguenti: 

 Beneficiari dell’intervento sono gli studenti il cui nucleo familiare ha un 

indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), pari o inferiore a € 

15.493,71. L’attestazione ISEE in corso di validità deve essere rilasciata dal 15 

OGGETTO:  Legge n. 448/98 art. 27 – Approvazione schema 

di Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per la 
fornitura gratuita, totale o parziale, di libri di testo per 
l’anno scolastico 2021/2022. 

  

N° 77 

 
Del 26/11/2021 



gennaio 2021. Saranno prese in considerazione le attestazioni ISEE valide, 

ovvero, tutte quelle che non riporteranno alcuna “annotazione” 

(omissione/difformità), pena l’esclusione: 

 Alla domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

1) La documentazione fiscale (fatture e/o ricevute fiscali) in originale a riprova 

delle spese effettivamente sostenute per l’anno scolastico 2021/2022; 

2) Il certificato ISEE in corso di validità; 

3) La fotocopia del documento di identità del richiedente, in corso di validità; 

Gli interessati dovranno presentare formale istanza presso la Segreteria dell’Istituto 

Comprensivo “D. Alighieri” di Nocera Terinese e/opresso l’Ufficio Protocollo del 

Comune di Nocera Terinese, entro il termine perentorio del 15/12/2021. 

L’ Istituzione scolastica curerà la ricezione delle domande di partecipazione e 

provvederà a trasmetterle al Comune di Nocera Terinese – Area Amministrativa- entro e 

non oltre il 15/12/2021; 

Non verranno accolte domande: 

 Mancanti della documentazione richiesta; 

 Con allegati semplici scontrini fiscali privi di indicazione dei libri acquistati. 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione di detto Avviso Pubblico contenente i 

criteri e le modalità di partecipazione per accedere al contributo della Regione Calabria 

secondo le indicazioni previste nelle linee guida; 

VISTO lo schema di avviso pubblico 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 

VISTO  il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante del presente atto. 

2. Di approvare lo schema di avviso pubblico (Allegato A) e lo schema di domanda 

(Allegato B) per l’erogazione del contributo per la fornitura, totale o parziale, dei 

libri di testo, per l’anno scolastico 2021/2022 a favore degli alunni frequentanti la 

scuola secondaria di primo grado nel Comune di Nocera Terinese, allegati al 

presente atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. Di avvalersi della collaborazione dell’istituzione scolastica ai fini dell’acquisizione 

delle istanze dei richiedenti; 

4. Disporre la trasmissione del predetto avviso all’Istituzione scolastica, affinchè 

venga data ampia divulgazione dello stesso e siano acquisite le relative domande; 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

 E’ immediatamente esecutiva in quanto non necessita di impegno spesa e visto 

di regolarità contabile ; 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune 

per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa alla Commissione Straordinaria e al Segretario Comunale. 

 

 

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             f.to     Giuliana Cembalo                                        

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

Nocera Terinese,li 26/11/2021 

  

 

                                                        

                                                                 Responsabile del Sevizio Amministrativo  

                                                                            F.to      Giuliana Cembalo                    

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 

d.lgs18.8.200,n.267. 

NON HA RIFLESSI  SULLA SITUAZIONE ECONOMICA -FINANZIARIA 

 

Nocera Terinese,li _______________ 

 

                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 

 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

 

                                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         Giuliana Cembalo  

                       

             

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


